Calendario Académico 2018 - CURSOS SUPERIORES S8 INSTITUTO FEDERAL
BN Espirito Santo
Campus Serra

JANEIRO FEVEREIRO MARCO
D S T O QO S S D S T Q QO S S D S T Q Q S S

27 28

MAIO JUNHO
Q S s D 8 T Q Q

T 0
T2 3 4
8 9

10 M1 4 5 6 7
15 16 17 18 1 12 13 14
22 23 24 25 18 19 20 21

29 30 81 25 26 27 28

JULHO AGOSTO SETEMBRO
S S D S T O Q

T O O
ERFRE
9

7 8 10 3 4 5 6
14 15 16 17 10 11 12 13
21 22 23 24 17 18 19 20

28 29 30 31 24 25 26 27

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T QO Q S S8 D S T O Q S S D S T Q Q S S
2 3 4 5 1

8 9 10 M 5 6 7 8

15 16 17 18 19 12 13 14

22 23 24 25 26 19 20 21 22

29 30 31 26 27 28 29 30

JANEIRO/2019 FEVEREIRO/2019 MARCO/2019
D S T Q Q S S D 8§ T Q Q S s D S T Q Q S S

12 13 14
19 20 21
26 27 28

Legenda:
Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, . o . .
feriados e sabados sem atividades) N | Inicio e término de periodo letivo
Férias docentes N  Reunides Pedagogicas
Sabados de eventos e letivos - Reunides de Planejamento

Provas Finais

Obs: Sabados nao letivos também podem ser utilizados para aulas extras ou de reposicédo



Feriados

Feriados

Feriados

Data Datas comemorativas Data Datas comemorativas Data Datas comemorativas
Recessos exclusivos Recessos exclusivos Recessos exclusivos
01/01 Confraternizagao Universal 10/04 Dia da Engenharia 21/09 Dia da Arvore
13/02 Carnaval 13/04 Dia dos Jovens 21/09 Dia Internacional da Paz
14/02 Cinzas 16/04 Dia da Voz 23/09 Dia do Técnico Industrial
14/02 Dia da Amizade 19/04 Dia do indio 23/09 Aniversario do Ifes
19/02 Dia do Esporte 21/04 Tiradentes 12/10 N. Sra. Aparecida
08/03 Dia Internacional da Mulher 22/04 Descobrimento do Brasil 15/10 Dia do Professor
12/03 Dia do Bibliotecario 23/04 Dia Mundial do Livro 19/10 Dia do Profissional da Informatica
12/03 Aniversario Campus Serra-17 anos 01/05 Dia do Trabalhador 28/10 Dia do Servidor Publico
19/03 Dia da Escola 06/05 Dia da Matematica 02/11 Dia de Finados
21/03 Dia Mundial da Poesia 15/05 Dia do Assistente Social 15/11 Proclamacgéo da Republica
21/03 B::J:i]ﬁi:]:;;%nsgggrtra a 17/05 Dia Internacional contra Homofobia 20/1 Dia da Consciéncia Negra
22/03  Dia Mundial da Agua 17/05  Dia Internacional da Internet 03/12 Bgig;rc”ig"i"”a' do Portador de
29/03 Quinta-feira Santa 31/05 Corpus Christi 08/12 N. Sra. da Conceigcéo
30/03 Paixao de Cristo 10/06 Dia da Lingua Portuguesa 11/12 Dia do Engenheiro
01/04 Pascoa 29/06 S&o Pedro 25/12 Natal
07/04 Dia Mundial da Saude 11/08 Dia do Estudante 26/12 Sé&o Benedito
Aniversario de 10 anos da Rede
09/04 N. Sra. da Penha 07/09 Dia da Independéncia do Brasil 29/12 Federal de Educagao Profissional,

Cientifica e Tecnolodgica




DATAS/PERIODOS

PROCEDIMENTOS ACADEMICOS

20181 2018/2
Até o dia 10 de cada més Requerimento de Colagdo de Grau — CRA
01/01 a 25/02 14 a 31/07 Férias discentes
222401 | 1621807 | requorer rancamonto de malrioula - CRA | o ® e
02/02 27/07 Resultado da solicitagdo de reabertura de matricula - CRA
20 a 22/02 25 a 27/07 12 etapa de matricula on-line (Para Cursos de regime de créditos)
23/02 30/07 Resultado da 12 etapa de matricula on-line (Para Cursos de regime de créditos)
09/02 01/08 Resultado _das solicitagbes de mudanga de Campus, mudanga de curso, revisdo de
resultado final - CRA
26/02 01/08 INICIO DO PERIODO LETIVO
05 a 07/03 13 a 15/08 ft—:g:'ggo para requerimento de dispensa e aproveitamento em componentes curriculares
15/03 22/08 Divulgagcao de rgsultados dos requerimentos de dispensa e aproveitamento em
componentes curriculares — CRA
16/03 17/08 Data-limite para matricula de suplentes
20 e 21/03 27 e 28/08 22 etapa de matricula on-line (Para Cursos de regime de créditos)
22/03 29/08 Divulgacéo do resultado da 22 etapa de matricula (Para Cursos de regime de créditos)
32 etapa de matricula - Requerimento de matricula em componente curricular eletiva e
23 e 26/03 30 e 31/08 intercampi, de reintegragdo de matricula e de matricula em componentes curriculares
para ingressantes por edital de Novo Curso e Transferéncia.
02/04 05/09 Divulgacao de resultados da 32 etapa de matricula.
16 a 20/04 22 a 26/10 Periodo para assinatura de pautas (semestre anterior) impressas na CRA
02 a 31/05 02 a 31/10 g;rtié)r?q(; /-C\j(?aggrl:](;?o;éo de avaliagdo docente a ser realizada pelo corpo discente no
06/04 06/09 Data limite para requerer trancamento de matriculas.
06/07 14/12 Data-limite para apresentagdes de TCC
06/07 14/12 TERMINO DO PERIODO LETIVO
09 a 13/07 17 a21/12 Provas finais
14/07 22/12 Data-limite para divulgagao de resultados finais
16/07 27/12 Data limite para entrega de pautas eletronicas.
16 a 20/07 27 e 28/12 Solicitagao de revisdo de resultado final
23/07 06/02/19 (I?ljartr;}\(;llirlgirt%g?)rrz)g:]sqgo;;tr)l’igzigéo dos horarios e numero de vagas de cada componente
01/08 08/02/19 Divulgagao do resultado das solicitagdes de revisdo do resultado final
DATA/PERIODO ATIVIDADES ACADEMICAS
Margo Género e Diversidade
12/03 Aniversario do Campus Serra (17 anos)
Abril Identidade Brasileira
Maio Comemoracao da Internet
Junho Meio ambiente e Festa cultural
14/08 Comemoracao do Estudante, profissdo, vocagéo e da familia
Setembro Setembro amarelo - conscientizagdo sobre a prevengao do suicidio
15a21/10 Jornada da Integragéo
Outubro Outubro rosa - conscientizagdo sobre o cancer de mama
Outubro Comemoracéo do professor, da Ciéncia e Tecnologia e Mostra Tecnolégica
Outubro XIl Jornada da Iniciagao Cientifica do Ifes
01/11 Festa de Halloween
Novembro Novembro azul - conscientizagdo sobre o cancer de prostata
Novembro Consciéncia Negra
Dezembro Acessibilidade, pessoas com necessidades especiais e Festa de Fim de Ano




DATAS/PERIODOS

PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES

2018/1 2018/2
02/01 a 02/02 16 a 28/07 FERIAS DOCENTES
05 a 09/02 30 e 31/07 Periodo para atividades de planejamento, analise de PPC e formagéo docente
26/02 01/08 INiCIO DO PERIODO LETIVO
09/03 10/08 Data-limite para apresentagéo dos planos de ensino para os discentes
Data-limite para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagogico e a
09/03 10/08 coordenacéo do curso
02 a 04/05 08 a 10/10 Reunides Pedagdgicas
30/05 01/11 Datajlimite para envio do planejamento de distribuicdo de disciplinas do periodo letivo
seguinte — Diren
28/06 30/11 Bigaélimite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do periodo letivo seguinte —
19/06 27/11 Apresentagdo do RIT (Anexo V da Res. 38/2013)
) 07/12 Data-limite para entrega dos anexos e documentos comprobatérios (Res. 38/2013) as
Coordenadorias
- 10/12 a 14/12 | Periodo da avaliagao anual dos docentes pelas comissdes (Res. 38/2013)
06/07 14/12 TERMINO DO PERIODO LETIVO
13/07 21/12 Data-limite para o langamento da pauta (frequéncia e nota) no Sistema Académico
01/08 09/02/18 Data-limite para o envio das pautas a Coordenadoria de Registros Académicos — CRA e
a Coordenadoria de Gestdo Pedagégica — CGP
DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA
Segunda Terca Quarta Quinta Sexta Sabado TOTAL
1° Semestre 17 18 19 17 16 13 100
2° Semestre 19 19 20 19 16 7 100
TOTAL DE DIAS 36 37 39 36 32 20 200




	Calendário Acadêmico 2018 – CURSOS SUPERIORES
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	Data
	Feriados
	Datas comemorativas
	Recessos exclusivos
	01/01
	10/04
	21/09
	13/02
	13/04
	21/09
	14/02
	16/04
	23/09
	14/02
	19/04
	23/09
	19/02
	21/04
	12/10
	08/03
	22/04
	15/10
	12/03
	23/04
	19/10
	12/03
	01/05
	28/10
	19/03
	06/05
	02/11
	21/03
	15/05
	15/11
	21/03
	17/05
	20/11
	22/03
	17/05
	03/12
	29/03
	31/05
	08/12
	30/03
	10/06
	11/12
	29/06
	25/12
	07/04
	11/08
	26/12
	09/04
	07/09
	29/12
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS
	2018/1
	2018/2
	Até o dia 10 de cada mês
	01/01 a 25/02
	14 a 31/07
	22 a 24/01
	16 a 18/07
	02/02
	27/07
	20 a 22/02
	25 a 27/07
	23/02
	30/07
	09/02
	01/08
	26/02
	01/08
	05 a 07/03
	13 a 15/08
	15/03
	22/08
	16/03
	17/08
	20 e 21/03
	27 e 28/08
	22/03
	29/08
	23 e 26/03
	30 e 31/08
	02/04
	05/09
	16 a 20/04
	22 a 26/10
	02 a 31/05
	02 a 31/10
	06/04
	06/09
	06/07
	14/12
	06/07
	14/12
	09 a 13/07
	17 a 21/12
	14/07
	22/12
	16/07
	27/12
	16 a 20/07
	27 e 28/12
	23/07
	06/02/19
	01/08
	08/02/19
	DATA/PERÍODO
	ATIVIDADES ACADÊMICAS
	Março
	12/03
	Abril
	Maio
	Junho
	14/08
	Setembro
	15 a 21/10
	Outubro
	Outubro
	Novembro
	Novembro
	Dezembro
	DATAS/PERÍODOS
	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES
	2018/1
	2018/2
	05 a 09/02
	30 e 31/07
	09/03
	10/08
	09/03
	10/08
	02 a 04/05
	08 a 10/10
	30/05
	01/11
	28/06
	30/11
	19/06
	27/11
	DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA

