## Calendário Acadêmico 2018 - CURSOS SUPERIORES



JANEIRO							
D	S	Т	Q	Q	S	S	
	1	2	3	4	5	6	
7	8	9	10	11	12	13	
14	15	16	17	18	19	20	
21	22	23	24	25	26	27	
28	29	30	31				

FEVEREIRO								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
				1	2	3		
4	5	6	7	8	9	10		
11	12	13	14	15	16	17		
18	19	20	21	22	23	24		
25	26	27	28					

MARÇO							
D	S	Т	Q	Q	S	S	
				1	2	3	
4	5	6	7	8	9	10	
11	12	13	14	15	16	17	
18	19	20	21	22	23	24	
25	26	27	28	29	30	31	

	ABRIL							
D	S	Т	Q	Q	S	S		
1	2	3	4	5	6	7		
8	9	10	11	12	13	14		
15	16	17	18	19	20	21		
22	23	24	25	26	27	28		
29	30							

MAIO								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
		1	2	3	4	5		
6	7	8	9	10	11	12		
13	14	15	16	17	18	19		
20	21	22	23	24	25	26		
27	28	29	30	31				

D     S     T     Q     Q     S     S       1     2       3     4     5     6     7     8     9       10     11     12     13     14     15     16       17     18     19     20     21     22     23       24     25     26     27     28     29     30	JUNHO							
3 4 5 6 7 8 9   10 11 12 13 14 15 16   17 18 19 20 21 22 23	D	S	Т	Q	Q	S	S	
10 11 12 13 14 15 16   17 18 19 20 21 22 23						1	2	
17 18 19 20 21 22 23	3	4	5	6	7	8	9	
	10	11	12	13	14	15	16	
24 25 26 27 28 29 30	17	18	19	20	21	22	23	
	24	25	26	27	28	29	30	

JULHO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
1	2	3	4	5	6	7			
8	9	10	11	12	13	14			
15	16	17	18	19	20	21			
22	23	24	25	26	27	28			
29	30	31							

AGOSTO								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
			1	2	3	4		
5	6	7	8	9	10	11		
12	13	14	15	16	17	18		
19	20	21	22	23	24	25		
26	27	28	29	30	31			

	SETEMBRO								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
						1			
2	3	4	5	6	7	8			
9	10	11	12	13	14	15			
16	17	18	19	20	21	22			
23	24	25	26	27	28	29			
30									

OUTUBRO								
D	S	Т	Q	Q	S	S		
	1	2	3	4	5	6		
7	8	9	10	11	12	13		
14	15	16	17	18	19	20		
21	22	23	24	25	26	27		
28	29	30	31					

NOVEMBRO									
D	S	Т	Q	Q	S	S			
				1	2	3			
4	5	6	7	8	9	10			
11	12	13	14	15	16	17			
18	19	20	21	22	23	24			
25	26	27	28	29	30				

	DEZEMBRO								
D	S	Т	Q	Q	S	S			
						1			
2	3	4	5	6	7	8			
9	10	11	12	13	14	15			
16	17	18	19	20	21	22			
23	24	25	26	27	28	29			
30	31								

	JANEIRO/2019						
D	S	Т	Q	Q	S	S	
		1	2	3	4	5	
6	7	8	9	10	11	12	
13	14	15	16	17	18	19	
20	21	22	23	24	25	26	
27	28	29	30	31			

FEVEREIRO/2019						
D	S	Т	Q	Q	S	S
		1	2			
3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16
17	18	19	20	21	22	23
24	25	26	27	28		

Ν

	MARÇO/2019							
D	S	S	S					
		1	2					
3	4	4 5 6 7 8						
10	11	12	13	14	15	16		
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28	29	30		
31								

## Legenda:

Ν

N Sem atividades letivas (datas comemorativas, recessos, feriados e sábados **sem atividades**)

N Pouniãos Poda

N Férias docentes

N Reuniões Pedagógicas

Sábados de eventos e letivos

N Reuniões de Planejamento

Início e término de período letivo

N Provas Finais

Obs: Sábados não letivos também podem ser utilizados para aulas extras ou de reposição

Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos	Data	Feriados Datas comemorativas Recessos exclusivos
01/01	Confraternização Universal	10/04	Dia da Engenharia	21/09	Dia da Árvore
13/02	Carnaval	13/04	Dia dos Jovens	21/09	Dia Internacional da Paz
14/02	Cinzas	16/04	Dia da Voz	23/09	Dia do Técnico Industrial
14/02	Dia da Amizade	19/04	Dia do Índio	23/09	Aniversário do Ifes
19/02	Dia do Esporte	21/04	Tiradentes	12/10	N. Sra. Aparecida
08/03	Dia Internacional da Mulher	22/04	Descobrimento do Brasil	15/10	Dia do Professor
12/03	Dia do Bibliotecário	23/04	Dia Mundial do Livro	19/10	Dia do Profissional da Informática
12/03	Aniversário Campus Serra-17 anos	01/05	Dia do Trabalhador	28/10	Dia do Servidor Público
19/03	Dia da Escola	06/05	Dia da Matemática	02/11	Dia de Finados
21/03	Dia Mundial da Poesia	15/05	Dia do Assistente Social	15/11	Proclamação da República
21/03	Dia Internacional Contra a Discriminação Racial	17/05	Dia Internacional contra Homofobia	20/11	Dia da Consciência Negra
22/03	Dia Mundial da Água	17/05	Dia Internacional da Internet	03/12	Dia Internacional do Portador de Deficiência
29/03	Quinta-feira Santa	31/05	Corpus Christi	08/12	N. Sra. da Conceição
30/03	Paixão de Cristo	10/06	Dia da Língua Portuguesa	11/12	Dia do Engenheiro
01/04	Páscoa	29/06	São Pedro	25/12	Natal
07/04	Dia Mundial da Saúde	11/08	Dia do Estudante	26/12	São Benedito
09/04	N. Sra. da Penha	07/09	Dia da Independência do Brasil	29/12	Aniversário de 10 anos da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica

DATAS/PERÍODOS		DDOCEDIMENTOS ACADÊMICOS		
2018/1	2018/2	PROCEDIMENTOS ACADÊMICOS		
Até o dia 10	de cada mês	Requerimento de Colação de Grau – CRA		
01/01 a 25/02	14 a 31/07	Férias discentes		
22 a 24/01	16 a 18/07	Solicitação de mudança de Campus, reabertura de matrícula, mudança de curso e início de período para requerer trancamento de matrícula – CRA		
02/02	27/07	Resultado da solicitação de reabertura de matrícula - CRA		
20 a 22/02	25 a 27/07	1ª etapa de matrícula on-line (Para Cursos de regime de créditos)		
23/02	30/07	Resultado da 1ª etapa de matrícula on-line (Para Cursos de regime de créditos)		
09/02	01/08	Resultado das solicitações de mudança de Campus, mudança de curso, revisão de resultado final – CRA		
26/02	01/08	INÍCIO DO PERÍODO LETIVO		
05 a 07/03	13 a 15/08	Período para requerimento de dispensa e aproveitamento em componentes curriculares – CRA		
15/03	22/08	Divulgação de resultados dos requerimentos de dispensa e aproveitamento em componentes curriculares – CRA		
16/03	17/08	Data-limite para matrícula de suplentes		
20 e 21/03	27 e 28/08	2ª etapa de matrícula on-line (Para Cursos de regime de créditos)		
22/03	29/08	Divulgação do resultado da 2ª etapa de matrícula (Para Cursos de regime de créditos)		
23 e 26/03	30 e 31/08	3ª etapa de matrícula - Requerimento de matrícula em componente curricular eletiva e intercampi, de reintegração de matrícula e de matrícula em componentes curriculares para ingressantes por edital de Novo Curso e Transferência.		
02/04	05/09	Divulgação de resultados da 3ª etapa de matrícula.		
16 a 20/04	22 a 26/10	Período para assinatura de pautas (semestre anterior) impressas na CRA		
02 a 31/05	02 a 31/10	Período de aplicação de avaliação docente a ser realizada pelo corpo discente no Sistema Acadêmico		
06/04	06/09	Data limite para requerer trancamento de matrículas.		
06/07	14/12	Data-limite para apresentações de TCC		
06/07	14/12	TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO		
09 a 13/07	17 a 21/12	Provas finais		
14/07	22/12	Data-limite para divulgação de resultados finais		
16/07	27/12	Data limite para entrega de pautas eletrônicas.		
16 a 20/07	27 e 28/12	Solicitação de revisão de resultado final		
23/07	06/02/19	Data-limite para disponibilização dos horários e número de vagas de cada componente curricular do próximo período		
01/08	08/02/19	Divulgação do resultado das solicitações de revisão do resultado final		

DATA/PERÍODO	ATIVIDADES ACADÊMICAS
Março	Gênero e Diversidade
12/03	Aniversário do Campus Serra (17 anos)
Abril	Identidade Brasileira
Maio	Comemoração da Internet
Junho	Meio ambiente e Festa cultural
14/08	Comemoração do Estudante, profissão, vocação e da família
Setembro	Setembro amarelo - conscientização sobre a prevenção do suicídio
15 a 21/10	Jornada da Integração
Outubro	Outubro rosa - conscientização sobre o câncer de mama
Outubro	Comemoração do professor, da Ciência e Tecnologia e Mostra Tecnológica
Outubro	XII Jornada da Iniciação Científica do Ifes
01/11	Festa de Halloween
Novembro	Novembro azul - conscientização sobre o câncer de próstata
Novembro	Consciência Negra
Dezembro	Acessibilidade, pessoas com necessidades especiais e Festa de Fim de Ano

DATAS/PERÍODOS		
2018/1	2018/2	PROCEDIMENTOS DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A DOCENTES
02/01 a 02/02	16 a 28/07	FÉRIAS DOCENTES
05 a 09/02	30 e 31/07	Período para atividades de planejamento, análise de PPC e formação docente
26/02	01/08	INÍCIO DO PERÍODO LETIVO
09/03	10/08	Data-limite para apresentação dos planos de ensino para os discentes
09/03	10/08	Data-limite para a entrega dos planos de ensino digitais ao setor pedagógico e à coordenação do curso
02 a 04/05	08 a 10/10	Reuniões Pedagógicas
30/05	01/11	Data-limite para envio do planejamento de distribuição de disciplinas do período letivo seguinte – Diren
28/06	30/11	Data-limite para envio do Plano Individual de Trabalho (PIT) do período letivo seguinte – Nuap
19/06	27/11	Apresentação do RIT (Anexo V da Res. 38/2013)
-	07/12	Data-limite para entrega dos anexos e documentos comprobatórios (Res. 38/2013) as Coordenadorias
-	10/12 a 14/12	Período da avaliação anual dos docentes pelas comissões (Res. 38/2013)
06/07	14/12	TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO
13/07	21/12	Data-limite para o lançamento da pauta (frequência e nota) no Sistema Acadêmico
01/08	09/02/18	Data-limite para o envio das pautas à Coordenadoria de Registros Acadêmicos – CRA e à Coordenadoria de Gestão Pedagógica – CGP

DIAS LETIVOS/DIAS DA SEMANA								
	Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado TOTAL							
1º Semestre	17	18	19	17	16	13	100	
2° Semestre	19	19	20	19	16	7	100	
TOTAL DE DIAS	36	37	39	36	32	20	200	